

## REVIDERET BANEREGLEMENT 1982

På medlemstavlen er anbragt et navneskilt for samtlige medlemmer af klubben. I hvert navneskilt er anført det pågældende medlems medlemsnummer.

Ved siden af navneskiltet er på et søm anbragt et skilt, hvorpå medlemmets spillenummer er anført. Spillenummeret svarer til medlemsnummeret.

Når en spiller sammen med sin makker ønsker at tegne sig for en spilletime anbringer han/hun sit og makkerens spillenummer på spilletavlen på den bane og den tid, som de ønsker at spille på, forudsat selvfølgelig, at timen ikke i forvejen er tegnet af andre spillere.

Der skal således to spillenummere til at tegne en bane

Banen tegnes for en time ad gangen, spillenummeret kan først anvendes til tegning af ny bane, når den time, spillerne tidligere har tegnet er udløbet, d.v.s. at spillenummerene for de spillere, der spiller på banen, skal hænge på spilletavlen, indtil timen er forbi, og spillerne har forladt banen.

Såfremt spillerne ikke er mødt inden et kvarter efter deres spilletids begyndelse, fortaber de retten til banen, og 2 andre spillere kan flytte vedkommende spilleres spillenumre og derved disponere over banen.

Såfremt der ikke er anbragt 2 spillenumre indenfor samme time på spilletavlen, kan ethvert medlem flytte det nummer, der hænger alene, tilbage på tavlen.

Det er ikke tilladt at "låne" spillenumre af andre medlemmer, ligesom det ikke er tilladt at "låne" en bane af andre medlemmer.

2 af de spillere, der spiller på en bane, skal således altid have deres spillenummer hængende på spilletavlen i den rubrik, der svarer til banen og spilletiden

Spilletiden for juniorene er fastsat således:

-Ugens fem første dage: kl. 09.00-17.00/17.30

Endvidere må juniorene bestille og benytte banerne frem til kl. 18.30, d.v.s. sidste bestilling kl. 17.30, på ugens 5 første hverdage, når der bestilles og spilles sammen med en senior - og kun da!

Et skilt i en rubrik på spilletavlen betyder, at banen istandsættes, anvendes til instruktion eller er inddraget i turneringsøjemed. Disse skilte skal naturligvis respekteres.

En bane kan kun tegnes 5 dage frem.

Spillenumre må ikke fjernes fra klubhuset.

Banerne må kun benyttes af medlemmer af Hadsten Tennis-klub.

Banerne skal behandles så skånsomt som muligt.

Opstår der under spillet huller i banen, skal disse hurtigst muligt dækkes og stemples til.

Det er kun tilladt at opholde sig på banerne. Tilskuere må kun opholde sig på banernes bænke.

Leg på banerne er ikke tilladt.

Banerne må kun betrædes med tennissko. Sportssko med knopper, meget kraftige mønstre og lignende må ikke anvendes, da disse beskadiger banerne.

Banerne må ikke anvendes i følgende tilfælde:

-Når der står vand på dem.

-Når de er "svampede" efter regn.

-Når de er "blanke" som følge af ler, der er trukket op til overfladen.

-Når nettene er sænkede eller taget ned.

Efter brugen af en bane, skal denne samt linien fejes. Hvis banen er blevet ujævn, skal den skræbes, inden der fejes.

Den af klubben ansatte banemand/mænd har ansvaret for banerne. Banemandens anvisninger skal følges.

Det er forbudt at afhente bolde, der er landet på ejendommen bag bane 2 og 4.

Overtrædelse af ovenstående reglement medfører inddragelse af spillenumre og udelukkelse fra banerne i kortere eller længere tid efter bestyrelsens skøn.

Eventuelle tvivlsspørgsmål kan forelægges bestyrelsen.

Banereglement revideret pr. 01.april 1982.